
 

 

 

 

 

第１章 上水道事業 





上 水 道 事 業 

 

１ 水道事業の概要 

(1) 岡山市水道事業総合基本計画 

岡山市の水道は明治 38（1905）年 7 月 23 日の通水以来「断水のない岡山の水道」という伝統を誇り

に、常に安全でおいしい水の安定的な供給に努めている。 

平成 28（2016）年 11 月には「ゆるぎない安心と信頼の追求」を基本理念とする従前の総合基本計画

（アクアプラン 2007）を継承・発展させた「岡山市水道事業総合基本計画（アクアプラン 2017）」（以下

「総合基本計画」という。）を策定し、平成 29 年度から令和 8 年度までの 10 年間を期間とする新たな事
[...]
φ150mm×3.47m3/min×揚 15m 

440V 15kW 2 台 

12



【旭川水系】矢原浄水場  北区御津矢原 580 番地 

○用地面積 11,319m2 ○施設能力 5,800m3/日 

 

浄水施設 

【塩素注入設備】次亜塩素酸ナトリウム 

 貯留槽 PE 製タンク（1m3） 2 槽 

 給薬槽 PVC 製タンク（0.2m3） 1 槽 

 

【遊離炭酸処理設備】 

 

 

【紫外線処理設備】 

 

 

【浄水池】 

 RC 構造 有効容量 200m3（100×2） 1 池 

 

液中ピストンポンプ 

 1.41～141ml/min 2 台 

 

曝気装置 能力 5,800m3/日 

SUS 製 径 2.5m×高 5m        2 基 

 

内照式密閉流通型紫外線照射装置 

 10mJ/cm2 3,600m3/日・基 2 基 

 

 

送水施設 

【送水設備】 

 

水中ポンプ（送水） 

φ125mm×2.0m3/min×揚 80ｍ 

 200V 45kW 3 台 

 

その他の施設 

【中央管理棟】 

RC 構造 地上 2 階 

延床面積 460m2 1 棟 

【監視設備】 

 

 

【受変電設備】 

 

 

【発電設備】 

 

 

 

 

遠方監視装置 1 式 

出先テレメーター 1 式 

 

6.6kV 

変圧器 6.6kV/210V 300kVA 1 台 

 

非常用ディーゼル発電機 

220V 260kVA 1 台 

 

 

 

 

 

 

 

 

取水・導水施設 

第 1 水源 井戸水（浅井戸） 

 RC 構造 内径 5ｍ×深 11.5ｍ 1 井 

水中ポンプ 

φ125mm×2.25m3/min×揚 30m 

200V 18.5kW 1 台 

第 2 水源 井戸水（浅井戸） 

 RC 構造 内径 5ｍ×深 11.5ｍ 1 井 

水中ポンプ 

φ125mm×2.25m3/min×揚 30m 

200V 18.5kW 1 台 

第 3 水源 井戸水（浅井戸） 

 RC 構造 内径 5ｍ×深 11.5ｍ 1 井 

水中ポンプ 

φ125mm×2.25m3/min×揚 30m 

200V 18.5kW 1 台 

地下水能力 第 1～第 3 水源計  5,800m3/日  

導水管 鋳鉄管  φ400mm 1 式  

13



【旭川水系】紙工浄水場  北区御津紙工 2605 番地の 2 

○用地面積 635m2 ○施設能力 500m3/日 

令和 4 年 10 月 24 日運用休止 

 

浄水施設 

【塩素注入設備】次亜塩素酸ナトリウム 

  給薬槽 PVC 製タンク（0.11m3） 1 槽 

 

【遊離炭酸処理設備】 

 

 

【浄水池】 

 RC 構造 有効容量 21m3 1 池 

液中ピストンポンプ 

 0.16～16mｌ/min  1 台 

 

曝気装置 能力 500m3/日 

SUS 製   径 0.8m×高 3.5m 

20m3/min 1 基 

 

 

送水施設 

【送水設備】 

 

水中ポンプ（送水） 

 φ65mm×0.4m3/min×揚 85ｍ 

 200V 15kW 2 台 

 

その他の施設 

【遠方監視設備】 

 

【受電設備】 

 

【発電設備】 

 

テレメーター 1 式 

 

220V 

 

非常用ディーゼル発電機 

 220V 40kVA 1 台 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

取水・導水施設 

紙工水源 井戸水（浅井戸） 

能力 500m3/日 

取水井 RC 構造 内径 3ｍ×深 8.6ｍ 1 井 

水中ポンプ 

φ50mm×0.35m3/min×揚 20m 

200V 2.2kW 2 台 

14



【旭川水系】宇垣浄水場  北区御津宇垣 642 番地の 25 

○用地面積 10,000m2 ○施設能力 500m3/日（上水） 

 

浄水施設 

【塩素注入設備】次亜塩素酸ナトリウム 

 次亜塩混和池 RC 構造 25m3 

 給薬槽 PVC 製タンク（0.11m3） 2 槽 

 

【原水調整池】 

 RC 構造 有効容量 590m3（295×2） 1 池 

 

液中ピストンポンプ 

0.25～25.1ml/min 2 台 

 

 

配水施設 

【配水池】 RC 構造 210m3（105×2） 1 池 

 

その他の施設 

【遠方監視設備】 

 

【受変電設備】 

 

 

【発電設備】 

 

 

【受電設備】 

テレメーター 1 式 

 

金川取水場 

変圧器 6.6kV/440V 300kVA 1 台 

 

非常用ディーゼル発電機 

 440V 150kVA 1 台 

 

宇垣浄水場 220V 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

取水・導水施設 

金川水源 井戸水（浅井戸） 

能力 500m3/日 

取水井 RC 構造 内径 6ｍ×深 10ｍ 1 井 

集水埋管 RC 構造 9ｍ×36 本 

導水ポンプ井 RC 構造 76m3（38m3×2） 1 井 

導水管（送水） 鋳鉄管 φ250mm×4,010.40ｍ 1 条 

 

 

 

【遊離炭酸処理設備】 

  

取水ポンプ（上水・工水共用） 

 水中ポンプ 

 φ80mm×1.31m3/min×揚 23m 

 400V 11kW        3 台 

送水ポンプ（上水・工水共用） 

 多段渦巻ポンプ 

 φ125mm×φ125mm×1.45m3/min 

×揚 147ｍ 

 440Ｖ 55kW        3 台 

 

曝気装置 能力 3,760m3/日 

SUS 製   径 2.2ｍ×高 3.8ｍ 1 基 

15



【旭川水系】川口浄水場  北区建部町川口 209 番地 

○用地面積 5,864.37m2 ○施設能力 4,100m3/日 

 

浄水施設 

【凝集池】 

急速かくはん池 RC 構造 巾 1.6m×長 2.8m×有効水深 2.2m 1 池 

フロック形成池 RC 構造 巾 3.6m×長 6.6m×有効水深 1.8m 2 池 

【沈でん池】 

横流式薬品沈でん池 RC 構造 巾 6.6m×長 25m×有効水深 3.5m 

 能力  2,900m3/日・池 2 池 

 

【ろ過池】 

急速ろ過池 

 能力 5,800m3/日   RC 構造 ろ過面積 6.93m2/池 

 ろ過速度 104m/日  一部ブロック 8 池 

【排水処理設備】 

 排水池（RC 構造） 有効容量 332.8m3 1 池 

 濃縮槽（RC 構造） 有効容量 86m3 1 池 

 

天日乾燥場（RC 構造） 有効面積 71m2/池 3 池 

【PAC 注入設備】ポリ塩化アルミニウム 

 貯蔵槽 FRP 製タンク（4.5m3） 1 槽 

 

【塩素注入設備】次亜塩素酸ナトリウム 

 貯蔵槽 PVC 製タンク（4.8m3） 1 槽 

 給薬槽 PVC 製タンク（0.1m3） 1 槽 

 

 

【活性炭注入設備】 

 貯蔵槽 SS41 製タンク（4.4m3） 2 槽 

 

【浄水池】 

 RC 構造 巾 9m×長 11.6m×有効水深 3m 容量 313m3 1 池 

 

フラッシュミキサー 翼径 0.52ｍ 2 台 

フロキュレータ 翼径 1.14ｍ 4 台 

 

汚泥掻寄機 

1 連 1 駆動水中ロープ式 

掻寄速度 0.2ｍ/min 2 基 

 

 

 

 

 

 

濃縮槽掻寄機 

 中央駆動懸垂型 1 台 

 

 

注入ポンプ 

 0.2kW  0.02～0.2L/min 2 台 

 

液中ピストンポンプ（前塩） 

 1.41～141ml/min 1 台 

液中ピストンポンプ（後塩） 

 1.41～141ml/min 1 台 

 

注入ポンプ 

 0.4kW  0.48～4.39L/min 2 台 

 

送水施設 

【送水ポンプ】 

 

 

【送水電動弁】 

 

水中渦巻ポンプ（送水） 

 φ100mm×2.25m3/min×揚 80m 

 200V 45kW 3 台 

電動バタフライ弁 

 φ300mm 最高使用圧 10MPa 1 台 

 

その他の施設 

【集中監視設備】 

【受変電設備】 
 

集中監視装置 1 式 

変圧器 6.6kV/210V 300kVA 1 台 

 

取水・導水施設 

川口水源 表流水 

能力 4,300m3/日 

集水埋管 有孔管 φ800mm×7.29ｍ 1 条 

取水井 RC 構造 内径 4ｍ×深 6.5ｍ 1 井 

 

導水管 鋳鉄管 φ300mm×93ｍ 1 条 

沈砂池 RC 構造 巾 3.4m×長 9m×有効水深 4m 容量 122.4m3 1 池 

 

 

水中渦巻ポンプ 

φ150mm×2.98m3/min×揚 13ｍ 

 200V 11kW 2 台 

16



【吉井川水系】大内浄水場  東区瀬戸町大内 1820 番地 

○用地面積 13,508m2 ○施設能力 14,913m3/日 

 

浄水施設 

【曝気設備】 

 曝気槽（鋼板製） 内径 3.86m×4.4m 能力 4,000m3/日 6 基 

【着水井】 RC 構造 巾 2.5m×長 3.7m×深 3.5m 有効容量 32m3 1 池 

【凝集池】 

 混和池 RC 構造 巾 2.5m×長 2.7m×深 3.5m 有効容量 21.9m3 1 池 

 

フロック形成池 RC 構造 巾 6m×長 10m×深 3.5m 迂流式 

 有効容量 210m3/池 2 池 

【沈でん池】 

沈でん池 RC 構造 巾 6m×長 20.0m×深 3.5m  

 有効容量 420m3/池  能力 20,000m3/日  2 池 

ろ過ポンプ井 RC 構造 有効容量 52m3 1 池 

 

 

【ろ過池】 

密閉式円筒型 接触ろ過方式 

 処理能力    5,000m3/日・系列   鋼板製 

 ろ過面積 7.69m2/池   ろ過速度 650m/日 3 系列（6 基） 

【排水処理設備】 

 排水池（RC 構造） 有効容量 200m3 1 池 

 汚泥引抜枡（RC 構造） 有効容量 15m3 2 枡 

 濃縮沈でん池 有効容量 280m3 2 池 

 天日乾燥床（RC 構造） 有効面積 228m2 3 床 

【PAC 注入設備】ポリ塩化アルミニウム 

 貯蔵槽 FRP 製タンク（4m3/槽） 2 槽 

 

送風機 1.5kW シロッコファン 6 台 

 

 

急速攪拌機 

 立軸タービン型 翼径 1ｍ 1 台 

臨時 PAC 注入用攪拌機 

 立軸タービン型 翼径 0.5ｍ 2 台 

 

掻寄機 水没索引式 

 掻寄速度 0.06～0.23ｍ/min 2 基 

片吸込渦巻ポンプ  

 φ125mm×3.5m3/min×揚 20m  

  220V  18.5kW 6 台 

 

除鉄除マンガン設備 1 式 

 

 

 

 

 

 

 

ダイヤフラム式注入ポンプ 

 0.02～0.2L/min  2 台 

取水・導水施設 

第１水源 井戸水（浅井戸） 

浅井戸 RC 構造 内径 5ｍ×深 10ｍ 1 井 

導水管 鋳鉄管 φ200mm×57ｍ 1 条 

水中斜流ポンプ 

φ150mm×2.45m3/min×揚 15ｍ 

220V 11kW 2 台 

第 2 水源 井戸水（浅井戸） 

浅井戸 RC 構造 内径 5ｍ×深 10.5ｍ 1 井 

導水管 鋳鉄管 φ200mm×75ｍ 1 条 

水中斜流ポンプ 

φ65mm×0.75m3/min×揚 17.35ｍ 

220V 3.7kW 2 台 

第 3 水源 井戸水（浅井戸） 

浅井戸 RC 構造 内径 5ｍ×深 10.5ｍ 1 井 

導水管 鋳鉄管 φ200mm×122ｍ 1 条 

水中斜流ポンプ 

φ150mm×2.45m3/min×揚 15ｍ 

220V 11kW 2 台 

第 4 水源 井戸水（浅井戸） 

浅井戸 RC 構造 内径 5ｍ×深 10.5ｍ 1 井 

導水管 鋳鉄管 φ200mm×27ｍ 1 条 

水中斜流ポンプ 

φ150mm×2.45m3/min×揚 15ｍ 

220V 11kW 1 台 

水中ポンプ 

φ125mm×2.25m3/min×揚 15ｍ 

220V 11kW 1 台 

地下水能力 第 1～第 4 水源計 11,800m3/日 

第 5 水源 伏流水 

浅井戸 RC 構造 内径 6ｍ×深 12.5ｍ 1 井 

導水管 鋳鉄管 φ250～φ300mm×44ｍ 1 条 

〃  鋳鉄管 φ350mm×77ｍ（第 5 第 6 共用部分） 1 条 

水中斜流ポンプ 

φ150mm×2.80m3/min×揚 25ｍ 

440V 22kW 2 台 

第 6 水源 伏流水 

浅井戸 RC 構造 内径 6ｍ×深 12.5ｍ 1 井 

導水管 鋳鉄管 φ250～φ300mm×44ｍ 1 条 

 〃 鋳鉄管 φ350mm×77ｍ（第 5 第 6 共用部分） 1 条 

水中斜流ポンプ 

φ150mm×2.80m3/min×揚 25ｍ 

440V 22kW 2 台 

伏流水能力 第 5、第 6 水源計  5,000m3/日 

17



 給薬槽 FRP 製タンク（1m3） 1 槽 

 

 

【苛性ソーダ注入施設】苛性ソーダ液（25%） 